Протокол

совместного заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района и комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности Октябрьского района
21.12.2017г.                                        №5                              р. п. Каменоломни
Председательствующий – Бессарабов Н.Д., первый заместитель главы Администрации Октябрьского района.

Присутствовали – 28 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.

2. Об обеспечении реализации и ходе исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы.

3. Утверждение плана работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2018 год.
1. СЛУШАЛИ: «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий».

ИНФОРМАЦИЯ:
Журавлев В.А., заместитель начальника ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское»
ВЫСТУПИЛИ:

Луговая Е.А, начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района,

Анищенков С.С., начальник отдела образования Администрации Октябрьского района,
Татарченко В.В., начальник отдела ГО и ЧС Администрации Октябрьского района,

Зуфарова Т.В., и.о. начальника МУ Службы «Заказчика»

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» принять к сведению.

2. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Октябрьского района (В.В. Татарченко):

-  подготовить проект постановления Администрации Октябрьского района «О мерах по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы и жизнеобеспечения, а также в местах массового пребывания людей в связи с проведением новогодних праздников»;

- обеспечить взаимодействие с департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», подразделениями МЧС по организации дежурства пожарных и спасателей в местах проведения праздничных мероприятий;

- привести в повышенную готовность единую дежурно - диспетчерскую службу Администрации Октябрьского района, муниципальные пожарные и спасательные подразделения, аварийные бригады и организаций ЖКХ;

- взять на контроль работу предприятий по обслуживанию автомобильных дорог для обеспечения бесперебойного движения и подъезда автомобилей оперативных служб в места проведения мероприятий в случае ухудшения погодных условий.

3. Заместителям главы Администрации Октябрьского района, начальникам отделов Администрации Октябрьского района быть в режиме постоянной телефонной связи, в период с 30.12.2017г. по 08.01.2018г. включительно не убывать за пределы района.

4. Главам Администраций городского и сельских поселений Октябрьского района:
-  перейти в режим повышенной готовности в период проведения праздничных мероприятий, не убывать за пределы поселений;

-  утвердить графики круглосуточного дежурства членов штаба с 30.12.2017г.  по 08.01.2018г включительно;

- привлечь казачьи дружины, воинские патрули, членов народных дружин  для обеспечения безопасности в местах массового скопления людей. Направить в ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» не позднее 25.12.2017г. графики дежурств ответственных должностных лиц в праздничные дни;
- закрепить сотрудников Администрации поселений за конкретными объектами, на которых будут проходить праздничные мероприятия;

- совместно с руководителями служб: энергетической, газовой, коммунальной, дорожной, медицинской (службы жизнеобеспечения) расположенных на территории поселений, спланировать и реализовать мероприятия по обеспечению в праздничные дни устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства и эффективной работы служб жизнеобеспечения;

- обеспечить бесперебойное движение автомобильного транспорта на автомобильных дорогах и подъездах автомобилей оперативных служб к местам проведения мероприятий в случае ухудшения погодных условий.

5. Начальнику отдела образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.), начальнику отдела культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Луговой Е.А.), начальнику управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (Гоффман О.М.), главному врачу МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.):

- принять необходимые меры по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных объектов;
- организовать проверки работоспособности кнопок тревожной сигнализации и систем связи с органами правопорядка.
6. Начальнику отдела образования Администрации Октябрьского района (Анищенков С.С.) принять необходимые меры по обеспечению обслуживания зданий подведомственных объектов и прилегающих территорий школьных и дошкольных организаций на случай аварийной ситуации.
7. Муниципальному учреждению Службе «Заказчика» (Зуфарова Т.В.) провести работу с руководителями предприятий и организаций жизнеобеспечения Октябрьского района по организации круглосуточного дежурства в праздничные дни в период с 8.00 час. 30.12.2017г.  по 8.00 час. 09.01.2018г. с составлением списков специалистов, ремонтников и водителей спецмашин, сведения мероприятий по эвакуации населения, аварийно-спасательных и других неотложных работ. Особое внимание уделить работе ГУП РО «УРСВ».

8. Руководителю МУП Октябрьского район «Промтрансснаб» (Луганцев С.Ю.) организовать привлечение транспортных средств других транспортных организаций, обслуживающих Октябрьский район на случай аварийных ситуаций.
9. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.), начальнику отделения по надзорной деятельности по Октябрьскому району ГУ МЧС России по Ростовской области (Фоменко М.В.) принять необходимые меры по пресечению нарушений в сфере реализации и применения пиротехнических изделий.

10.  Руководителям средств массовой информации района (Полумиенко О.И., Бессмертная О.В.), через средства массовой информации организовать систематическую передачу обращений к организаторам мероприятий и населению о необходимости соблюдения бдительности, мер пожарной безопасности, правил поведения на водоемах и своевременного реагирования на факты террористических угроз.
11. О результатах работы по реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1-10 решения по данному вопросу, проинформировать аппарат антитеррористической комиссии Октябрьского района (Болдырева И.В.) до 10.01.2018г.
12. Контроль за исполнением решения по пунктам 1-5, 9-11 данного вопроса возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессарабова Н.Д., по пунктам 6-8 данного вопроса возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района по строительству, ремонту, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту Басакевича С.В.
2. СЛУШАЛИ: «Об обеспечении реализации и ходе исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы».

ИНФОРМАЦИЯ:

Анищенков С.С., начальник отдела образования Администрации Октябрьского района,

ВЫСТУПИЛИ:

 Луговая Е.А., начальник отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района
Корзан Л.С., главный специалист по молодежной политике Администрации Октябрьского района
РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об обеспечении реализации и ходе исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы» принять к сведению.
2. Секретарю антитеррористической комиссии Октябрьского района (Болдырева И.В.) исходя из положений Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, в срок до 01.02.2018г. разработать и представить на утверждение комплексный план действий по реализации Стратегии на территории муниципального образования «Октябрьский район» на 2017-2018 годы. Особое внимание уделить тщательной проработке мер по направлениям:

- межнациональных и межрелигиозных отношений,

- работы с молодежью и патриотического воспитания,

- противодействия незаконной миграции, обеспечения защиты прав мигрантов и их адаптации.

2. Рекомендовать ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.) обеспечить координацию действий всех заинтересованных структур в проводимой работе по противодействию терроризму на территории Октябрьского района, организовать их надлежащее межведомственное взаимодействие.
3. Контроль за исполнением решения по данному вопросу возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Бессара-бова Н.Д.
3. СЛУШАЛИСЛУШАЛИ: «Утверждение плана работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2018 год».

ИНФОРМАЦИЯ:

Болдырева И.В., начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь антитеррористической комиссии.
РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2018 год, согласно приложению к протоколу.
	Первый заместитель главы Администрации Октябрьского района, председательствующий заседания антитеррористической комиссии Октябрьского района
	Н.Д. Бессарабов

	Начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района, секретарь антитеррористической комиссии Октябрьского района
	И.В. Болдырева